
1  

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“VINCENZO RAGUSA E OTAMA KIYOHARA - FILIPPO PARLATORE” 

Sede: Piazza Generale Euclide Turba 71, 90129 Palermo Tel 091486092 
Codice ipa: UFXPXV Codice fiscale 80016820823 

e.mail pais033009@istruzione.it  –   p.e.c.  pais033009@pec.istruzione.it 

 
 

Ai docenti componenti del Team di progettazione Fondi PNRR 

Ai docenti All’Albo 

Al sito web 
Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO:  Decreto nomina Team di lavoro PNRR  in attuazione  della linea di investimento 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi – 

Azioni di potenziamento delle competenza STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Titolo progetto. STEM Creative HUB. Innovazione, professioni, pari opportunità e creatività attraverso la tecnologia 

- Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29267 

 CUP: B74D223004530006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –   Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 

per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000065, 

recante “Riparto delle risorse  alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 – “ Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”  nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

– Percorsi formativi STEM digitali, lingue per studenti 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

– Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti; 

 VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

mailto:pais033009@istruzione.it
mailto:pais033009@pec.istruzione.it




2  

e multilinguistiche; 

VISTO    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2022/2025; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 33528 del 28/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 VISTO   il decreto di assunzione in bilancio n. prot. n 6504 del 03.4.2024 per € 118.717,94 con il quale viene   inserito  

nel Programma Annuale 2024 ENTRATE – aggregato 2.3 –“Finanziamenti dall’Unione Europea” – “Altri   

finanziamenti dell’Unione europea”, la sottovoce  06 “PNRR DM 65/2023 Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche”, per le SPESE la voce A03/09 “Competenze STEM e multilinguistiche” Codice identificativo 

del progetto: M4C1I3.1- 2023-1143-P-29267-- CUP B74D223004530006; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 del 29/04/2024   con cui è stata approvata la costituzione del team    

per la progettazione degli interventi previsti per la scuola dal PNRR; 

RITENUTO di dovere costituire un Team di progettazione in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi – Azioni di potenziamento delle competenza STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 

ART. 1 - Composizione del Team 
 

È costituito il Team di progettazione, i cui componenti sono  stati individuati dal Dirigente Scolastico e in  

Collegio Docenti e con successivo Consiglio di Istituto per l’intero arco di tempo occorrente all’espletamento 

delle attività previste in attuazione della linea di investimento investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi – 

Azioni di potenziamento delle competenza STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Il Team è composto come di seguito indicato: 

FUNZIONE NOMINATIVO 

Dirigente scolastico Picciurro Sergio 

Dsga Garifo Loredana 

Collaboratori del Dirigente Cirivello Teresa – Salerno Antonio 

F.S. PTOF e commissione progettazione Napoli Vincenzo - Schirò Alessandra  
Alessi Renato – Grillo Gianpaolo 

Docenti discipline in indirizzo Caruso Antonino - Cipolla Alberto -  D’Oca 
Giovanni- Troja Monica – Viola Giuseppa 

Docenti discipline scientifiche Cangemi Alessio – Catania Valerio 

Docenti di inglese Riccobono Alessandra 

Personale ATA Albergo Giovanna 

 
 

Art. 2 - Articolazione del Team 
 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 

compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un docente coordinatore 

col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. 

 
Art. 3 - Compiti del Team 
ll Team, coadiuvato dal Dirigente Scolastico, in collaborazione le altre figure strumentali, l’intera comunità 

scolastica e le realtà culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali, provvederà a: 

 



3  

1. rilevare i fabbisogni dei destinatari degli interventi in modo da predisporre il progetto di massima da 

sottoporre all’approvazione dell’Unità di missione; 

2. programmare e accompagnare le azioni formative previste dal progetto e documentare l’attività; 

3. programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio previste dal progetto in favore di 

        studenti e famiglie; 

4. programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica a favore dei docenti previste dal 

       progetto; 

5. monitorare lo svolgimento delle attività progettate collaborando alla predisposizione di tutta la 

     documentazione necessaria a una corretta rendicontazione 

Il Team, inoltre, provvederà a: 

 riunirsi quando convocato; 

 inserire su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 

 caricare le informazioni relative allo stato di avanzamento della progettazione 

 promuovere il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del 

 rapporto di autovalutazione (RAV); 

 effettuare il monitoraggio per misurare:     

• il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

• il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del crono programma indicato per ciascuna 

scuola attuatrice; 

• il grado di realizzazione degli interventi previsti nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze  

          STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

 
ART. 4 Integrazione del Team 
Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, qualora se ne ravvisasse la necessità. 

 
Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà lettera d’incarico  

 

Art.6 Compenso  
Il personale selezionato sarà remunerato secondo le tariffe del progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi, Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, (D.M. 65/2023), nei limiti del finanziamento 

autorizzato. Il costo complessivo per lo svolgimento di questa attività non può superare il 10% del totale del 

finanziamento dell’intervento. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo 

sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica 

                                                                                                                                       Il Dirigente scolastico1 

Prof. Sergio PICCIURRO 

                                                             
1 Documento firmato digitalmente ai sensi della legge 82/2005, caricato nel registro di protocollo informatico. 


		2024-06-03T12:03:40+0200
	SERGIO PICCIURRO




